

PROVISIONES SALARIALES Y ECONÓMICAS

CUENTA DE LA HACIENDA PÚBLICA FEDERAL DE 2012
ANÁLISIS DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO PROGRAMÁTICO
PROVISIONES SALARIALES Y ECONÓMICAS

1. ANÁLISIS DEL GASTO POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

- En 2012, el ejercicio del Ramo General 23 Provisiones Salariales y Económicas fue de 85 837 610.6 miles de pesos, cifra que superó al presupuesto aprobado en 35.6%. El mayor ejercicio de gasto respecto del presupuesto aprobado se explica, principalmente, por las erogaciones para atender los derechos extraordinarios sobre la exportación de petróleo crudo, desastres naturales a través del Fondo de Desastres Naturales (FONDEN), así como los subsidios que se dirigen a las entidades federativas.

PROVISIONES SALARIALES Y ECONÓMICAS
GASTO PROGRAMABLE POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA, 2012
(PESOS)

Concepto	Presupuesto			Variación Porcentual		Estructura Porcentual		
	Aprobado	Modificado	Ejercicio ^{1/}	Ej. r./Aprob.	Ej. r./Modif.	Aprob.	Modif.	Ej. r.
TOTAL	63,322,906,712	85,837,648,178	85,837,610,632	35.6	0.0	100.0	100.0	100.0
Gasto Corriente	8,664,279,603	13,556,602,357	13,556,602,357	56.5	0.0	13.7	15.8	15.8
Servicios Personales	7,859,459,603	901,934,322	901,934,322	-88.5	0.0	12.4	1.1	1.1
Materiales y Suministros								
Servicios Generales	80,620,000	73,573,921	73,573,921	-8.7	0.0	0.1	0.1	0.1
Otros de Corriente	724,200,000	12,581,094,114	12,581,094,114	1637.2	0.0	1.1	14.7	14.7
Gasto de Inversión	54,658,627,109	72,281,045,821	72,281,008,275	32.2	0.0	86.3	84.2	84.2
Inversión Física	38,118,027,109	55,096,223,153	55,096,185,607	44.5	0.0	60.2	64.2	64.2
Inversión Financiera	16,540,600,000	17,184,822,668	17,184,822,668	3.9	0.0	26.1	20.0	20.0
Otros de Inversión								

^{1/} Incluye presupuesto pagado y ADEFAS.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

GASTO CORRIENTE

- *El Gasto Corriente* ejercido por el **Ramo General 23 Provisiones Salariales y Económicas** es mayor en 56.5% al compararse con el presupuesto aprobado, ubicándose en 13 556 602.4 miles de pesos. Su evolución por rubro de gasto se presenta a continuación:
- ◆ El ejercicio en el rubro de *Servicios Personales* es menor en 88.5% comparado con el presupuesto aprobado, en virtud de que los recursos que se clasifican como servicios personales en el Ramo General 23 Provisiones Salariales y Económicas están asociados a provisiones para las dependencias de la Administración Pública Federal, derivado de que el Ramo General 23 Provisiones Salariales y Económicas no es un ejecutor de gasto de servicios personales de manera esencial. Los recursos ejercidos en partidas de gasto asociadas a servicios personales se dieron en los siguientes conceptos:
 - Seguro de vida a favor de los servidores públicos al servicio de las dependencias y entidades de la Administración Pública Federal 614 259.6 miles de pesos, equivalente al 68.1% del monto total ejercido.
 - Seguro Colectivo de Retiro a favor de los servidores públicos al servicio de las dependencias y entidades de la Administración Pública Federal 182 674.6 miles de pesos, equivalente al 20.3% del monto total ejercido.
 - Para cubrir apoyos a las prestaciones establecidas por condiciones generales de trabajo o contratos colectivos de trabajo, se canalizaron 105 000.0 miles de pesos, equivalente a 11.6% del monto total ejercido.
 - ◆ El rubro de **Servicios Generales** presenta un ejercicio menor en 8.7% respecto al presupuesto aprobado. Lo anterior se explica por lo siguiente:
 - El nivel de gasto se ubica en 73 573.9 miles de pesos, cifra que comparada con el presupuesto aprobado es inferior en 7 046.1 miles de pesos. De los recursos ejercidos, 42 361.2 miles de pesos (57.6%) se destinaron para cubrir la provisión para la armonización contable; 31 195.2 miles de pesos (42.4%), se canalizaron para cubrir el gasto de administración y operación del Instituto de Seguridad Social para las Fuerzas Armadas Mexicanas (ISSFAM); y finalmente 17.4 miles de pesos, para atender obligaciones asociadas para dar cumplimiento a la Ley del Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado.
 - ◆ En materia de **Otros de Corriente** el Ramo General 23 Provisiones Salariales y Económicas ejerció 12 581 094.1 miles de pesos, nivel que representa un incremento de 1 637.2%, respecto de la previsión original.
-

PROVISIONES SALARIALES Y ECONÓMICAS

- Se ejercieron recursos por 10 505 221.6 miles de pesos, nivel que representa un incremento de 1 537.5%, respecto de la previsión original, los cuales se canalizaron a entidades federativas para cubrir adeudos de energía eléctrica, para el Fondo de Apoyo a Migrantes, para cubrir el apoyo federal para Saneamiento Financiero, el Programa para la Fiscalización del Gasto Federalizado, así como para el DIF-DF.
- Asimismo, recursos por 2 075 872.5 miles de pesos, que representan un incremento respecto al presupuesto aprobado de 2 411.6% los cuales se destinaron básicamente a lo siguiente: Aportación del Gobierno Federal para cubrir indemnizaciones de la guardería ABC para ser otorgadas por única vez a través del Instituto Mexicano del Seguro Social, así como, Aportación del Gobierno Federal al Fideicomiso Fondo de Ahorro Capitalizable de los Trabajadores al Servicio del Estado (FONAC), en los términos del contrato de dicho fideicomiso y de las demás disposiciones aplicables.

GASTO DE INVERSIÓN

- El *Gasto de Inversión* ejercido en 2012 por el Ramo General 23 Provisiones Salariales y Económicas, se ubica en 72 281 008.3 miles de pesos, equivalente al 84.2% de su presupuesto total ejercido. Comparado con el presupuesto aprobado, el gasto de inversión es superior en 32.2% debido principalmente al incremento en los recursos que se destinaron a las diversas Entidades Federativas por medio de subsidios, así como por las aportaciones a los fideicomisos FONDEN, Fondo de Estabilización de los Ingresos Petroleros (FEIP) y Fondo de Estabilización de los Ingresos de las Entidades Federativas (FEIEF).
 - ◆ El importe ejercido en **Inversión Física** en el ejercicio fiscal 2012 es de 55 096 185.6 miles de pesos, monto superior en 44.5% en relación al presupuesto aprobado, importe que representa el 76.2% con respecto al total del presupuesto ejercido en gasto de inversión. En este rubro destacan las erogaciones para atender el Presupuesto Basado en Resultados- Sistema de Evaluación del Desempeño con un monto de 49 990.4 miles de pesos; Fondos Metropolitanos con un presupuesto ejercido de 8 317 946.9 miles de pesos; Fondos Regionales por 6 443 050.0 miles de pesos; Programas Regionales por 4 610 316.6 miles de pesos; Proyectos de Infraestructura Regional para diversas Zonas Metropolitanas en 2 652 855.1 miles de pesos; el Fondo de Pavimentación y Espacios Deportivos para Municipios por 2 966 413.7 miles de pesos; el Fondo para la Accesibilidad en el Transporte Público para las Personas con Discapacidad con 447 292.0 miles de pesos, y otros programas para el apoyo a Municipios para obra de infraestructura y por ultimo para el Fondo de Modernización de Municipios por 30 975.8 miles de pesos, Fondo de Desastres Naturales por 5 833 156.6 miles de pesos, Fondo para la Transición por 150 000.0 miles de pesos, Bono de Potenciación por 4 000 000.0 miles de pesos, Derecho Extraordinario sobre la Exportación de Petróleo Crudo 19 594 188.5 miles de pesos. Estas erogaciones se dan en términos de las reglas de operación o de los convenios respectivos.

- ◆ Las erogaciones realizadas en el rubro de **Inversión Financiera** se ubicaron en 17 184 822.7 miles de pesos monto superior en 3.9% con respecto a la asignación aprobada, importe que representa el 23.8% respecto del presupuesto ejercido de la inversión. En este rubro se incluyen las aportaciones realizadas al FEIP.

2. EJERCICIO DEL GASTO POR CLASIFICACIÓN FUNCIONAL Y POR GRUPO Y MODALIDAD DE PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS

CLASIFICACIÓN FUNCIONAL

- En 2012, el Ramo General 23 Provisiones Salariales y Económicas ejerció su presupuesto a través de dos finalidades: **Gobierno y Desarrollo Social**. La primera comprende las funciones: Coordinación de la Política de Gobierno, Asuntos Financieros y Hacendarios y Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior. La segunda comprende las funciones: Vivienda y Servicios a la Comunidad y Protección Social. Cabe señalar que el presupuesto aprobado consideró una tercera finalidad denominada **Desarrollo Económico**, sin embargo al cierre de 2012 no se ejercieron recursos.
 - ◆ En la finalidad **Gobierno**, se observa un ejercicio de 42 231 156.8 miles de pesos, monto que representó el 49.2% del ejercicio del presupuesto y un incremento del 446.7% respecto al presupuesto pagado, estos recursos se distribuyen en su totalidad en la función **Asuntos Financieros y Hacendarios**, básicamente en la subfunción **Asuntos Hacendarios**, Este incremento refleja las erogaciones realizadas por el Ramo General 23 para cubrir el pago de los servicios bancarios y financieros de la Tesorería de la Federación.
 - Mediante la función **Asuntos Financieros y Hacendarios** se erogó la totalidad del ejercicio del presupuesto. Estas erogaciones se orientaron a atender el Presupuesto Basado en Resultados-Sistema de Evaluación del Desempeño, recursos que se destinaron para el Fondo de Transición, para el Bono de Potenciación, el Programa Especial para Proyectos del Sector Agropecuario del Estado de Sonora, Fideicomiso Fondo de Estabilización de los Ingresos Petroleros, Derecho Extraordinario sobre la Exportación de Petróleo Crudo (DEEP), para el Seguro de Vida de los Servidores Públicos de las dependencias y entidades de la Administración Pública Federal, para cubrir el Seguro Colectivo de Retiro, para el pago de Indemnización de la guardería ABC para ser otorgadas por única vez a través del Instituto Mexicano del Seguro

PROVISIONES SALARIALES Y ECONÓMICAS

Social, para apoyos al ISSFAM, para la armonización de la contabilidad gubernamental, apoyos para cubrir las obligaciones asociadas a la ley del ISSSTE, así como al Programa para la Fiscalización del Gasto Federalizado.

- ◆ La finalidad **Desarrollo Social** registró el mayor monto de recursos erogados al representar el 50.8% del ejercicio del presupuesto, equivalente a un incremento de 19.8% respecto al presupuesto ejercido. Lo anterior refleja el carácter prioritario en la asignación de recursos en actividades relacionadas con la atención al bienestar social de la población.
 - **A través de la función Vivienda y Servicios a la Comunidad** se erogó el 92.9% del total, en tanto que la función **Protección Social** participó con el 7.1% restante.
 - Mediante la función **Vivienda y Servicios a la Comunidad**, los recursos se transfirieron a las entidades federativas a través de los diversos Fondos Metropolitanos, el Fondo Regional, los Programas Regionales, Infraestructura en Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal, Fondo de Pavimentación y Espacios Deportivos para Municipios, así como a través del FONDEN. Adicionalmente, se orientaron recursos a medidas supervenientes, los apoyos Federales para Saneamiento Financiero, y para cubrir adeudos de energía eléctrica para diversas Entidades Federativas.
 - En la función **Protección Social**, el ejercicio de los recursos se destinaron al FONAC, atención de medidas supervenientes, al DIF-DF y para atender el Fondo para la Accesibilidad en el Transporte Público para las personas con Discapacidad
 - ◆ En la finalidad **Desarrollo Económico**, no se ejercieron recursos para el ejercicio 2012.
- A continuación se presenta el detalle del ejercicio del gasto del Ramo General 23 en clasificación funcional:

PROVISIONES SALARIALES Y ECONÓMICAS
GASTO PROGRAMABLE EN CLASIFICACIÓN FUNCIONAL, 2012
(PESOS)

Clave			Concepto	Presupuesto									Variación Porcentual					
				Total			Corriente			Inversión			Ejer./Aprob.			Ejer./Modif.		
F	FN	SF		Aprobado	Modificado	Ejercicio ^{1/}	Aprobado	Modificado	Ejercicio ^{1/}	Aprobado	Modificado	Ejercicio ^{1/}	Total	Cte.	Inv.	Total	Cte.	Inv.
			TOTAL	63,322,906,712	85,837,648,178	85,837,610,632	8,664,279,603	13,556,602,357	13,556,602,357	54,658,627,109	72,281,045,821	72,281,008,275	35.6	56.5	32.2	0.0	0.0	0.0
1			Gobierno	7,724,085,613	42,231,156,801	42,231,156,801	504,820,000	1,077,155,206	1,077,155,206	7,219,265,613	41,154,001,595	41,154,001,595	446.7	113.4	470.1	0.0	0.0	0.0
1	3		Coordinación de la Política de Gobierno	30,900,000	0	0	30,900,000	0	0	0	0	0	-100.0	-100.0	0.0	0.0	0.0	0.0
1	3	4	Función Pública	30,900,000	0	0	30,900,000	0	0	0	0	0	-100.0	-100.0	0.0	0.0	0.0	0.0
1	5		Asuntos Financieros y Hacendarios	6,813,435,613	42,231,156,801	42,231,156,801	473,920,000	1,077,155,206	1,077,155,206	6,339,515,613	41,154,001,595	41,154,001,595	519.8	127.3	549.2	0.0	0.0	0.0
1	5	1	Asuntos Financieros	80,620,000	17,443	17,443	80,620,000	17,443	17,443	0	0	0	-100.0	-100.0	0.0	0.0	0.0	0.0
1	5	2	Asuntos Hacendarios	6,732,815,613	42,231,139,358	42,231,139,358	393,300,000	1,077,137,763	1,077,137,763	6,339,515,613	41,154,001,595	41,154,001,595	527.2	173.9	549.2	0.0	0.0	0.0
1	7		Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	879,750,000	0	0	0	0	0	879,750,000	0	0	-100.0	0.0	-100.0	0.0	0.0	0.0
1	7	3	Otros Asuntos de Orden Público y Seguridad	879,750,000	0	0	0	0	0	879,750,000	0	0	-100.0	0.0	-100.0	0.0	0.0	0.0
2			Desarrollo Social	36,393,028,347	43,606,491,377	43,606,453,831	8,159,459,603	12,479,447,151	12,479,447,151	28,233,568,744	31,127,044,226	31,127,006,680	19.8	52.9	10.2	0.0	0.0	0.0
2	2		Vivienda y Servicios a la Comunidad	28,075,218,744	40,509,326,880	40,509,289,335	300,000,000	9,829,574,614	9,829,574,614	27,775,218,744	30,679,752,266	30,679,714,721	44.3	3176.5	10.5	0.0	0.0	0.0
2	2	7	Desarrollo Regional	28,075,218,744	40,509,326,880	40,509,289,335	300,000,000	9,829,574,614	9,829,574,614	27,775,218,744	30,679,752,266	30,679,714,721	44.3	3176.5	10.5	0.0	0.0	0.0
2	6		Protección Social	8,317,809,603	3,097,164,497	3,097,164,497	7,859,459,603	2,649,872,537	2,649,872,537	458,350,000	447,291,959	447,291,959	-62.8	-66.3	-2.4	0.0	0.0	0.0
2	6	8	Otros Grupos Vulnerables	458,350,000	447,291,959	447,291,959				458,350,000	447,291,959	447,291,959	-2.4	0.0	-2.4	0.0	0.0	0.0
2	6	9	Otros de Seguridad Social y Asistencia Social	7,859,459,603	2,649,872,537	2,649,872,537	7,859,459,603	2,649,872,537	2,649,872,537	0	0	0	-66.3	-66.3	0.0	0.0	0.0	0.0
3			Desarrollo Económico	19,205,792,752	0	0	0	0	0	19,205,792,752	0	0	-100.0	0.0	-100.0	0.0	0.0	0.0
3	2		Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	300,000,000	0	0	0	0	0	300,000,000	0	0	-100.0	0.0	-100.0	0.0	0.0	0.0
3	2	1	Agropecuaria	300,000,000	0	0	0	0	0	300,000,000	0	0	-100.0	0.0	-100.0	0.0	0.0	0.0
3	3		Combustibles y Energía	14,699,500,000	0	0	0	0	0	14,699,500,000	0	0	-100.0	0.0	-100.0	0.0	0.0	0.0
3	3	2	Petróleo y Gas Natural (Hidrocarburos)	14,699,500,000	0	0	0	0	0	14,699,500,000	0	0	-100.0	0.0	-100.0	0.0	0.0	0.0
3	5		Transporte	545,492,752	0	0	0	0	0	545,492,752	0	0	-100.0	0.0	-100.0	0.0	0.0	0.0
3	5	1	Transporte por Carretera	545,492,752	0	0	0	0	0	545,492,752	0	0	-100.0	0.0	-100.0	0.0	0.0	0.0
3	8		Ciencia, Tecnología e Innovación	3,660,800,000	0	0	0	0	0	3,660,800,000	0	0	-100.0	0.0	-100.0	0.0	0.0	0.0
3	8	4	Innovación	3,660,800,000	0	0	0	0	0	3,660,800,000	0	0	-100	0.0	-100	0.0	0.0	0.0

^{1/} Incluye presupuesto pagado y ADEFAS.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

PROVISIONES SALARIALES Y ECONÓMICAS

3. PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS

- En 2012, el Ramo General 23 Provisiones Salariales y Económicas ejerció su presupuesto a través de la operación de 72 programas presupuestarios. Los programas presupuestarios que registraron los mayores incrementos en el ejercicio del presupuesto respecto a lo aprobado fueron los siguientes:
 - ◆ En el grupo de **Subsidios** los siguientes programas presupuestarios en su modalidad **Otros Subsidios (U)** registraron los mayores incrementos:
 - U-22 Programas Regionales.- En este programa se ejercieron 4 610 316.6 miles de pesos, monto superior en 3 331 317.0 miles de pesos respecto al presupuesto aprobado.
 - U-19 Fondo Regional (Chiapas, Guerro y Oaxaca).- En este programa se ejercieron 3 879 050.0 miles de pesos, monto equivalente al presupuesto aprobado.
 - U-20 Fondo Regional (siete Estados restantes).- En este programa se ejercieron 2 564 000.0 miles de pesos, monto equivalente al presupuesto aprobado.
 - Los restantes 37 programas ejercieron 3 917 844.4 miles de pesos, los cuales por sus montos no significativos únicamente se mencionan para conocimiento.
 - ◆ En el grupo **Desempeño de Funciones** los programas presupuestarios en su modalidad **Específicos (R)** registraron los mayores incrementos:
 - R-112 Apoyo Federal para Saneamiento Financiero.- En este programa se ejercieron 9 393 500.0 miles de pesos, recursos que de origen no se presupuestan derivado de la naturaleza del propio programa.
 - R-85 Bono de Potenciación.- En este programa se ejercieron 4 000 000.0 miles de pesos, monto equivalente al presupuesto aprobado.
 - R-4 Fondo de Ahorro Capitalizable (FONAC).- En este programa se ejercieron 2 039 872.5 miles de pesos, recursos que de origen no se presupuestan derivado de la naturaleza del propio programa.
 - Los restantes 23 programas ejercieron 1 536 498.6 miles de pesos, los cuales por sus montos no significativos únicamente se mencionan para conocimiento.

- ◆ En el grupo **Compromisos del Gobierno Federal** los programas presupuestarios en su modalidad **Desastres Naturales (N)**, registraron los siguientes ejercicios:
 - *N-1 Fondo de Desastres Naturales (FONDEN)*.- En este programa se ejercieron 5 833 157.0 miles de pesos, monto superior en 537 110.0 miles de pesos respecto al presupuesto aprobado, derivado de las necesidades de apoyar a las entidades federativas en los desastres naturales que se registraron en sus entidades.

- ◆ En el grupo **Obligaciones del Gobierno Federal** los programas presupuestarios en su modalidad **Aportaciones a Fondos de Estabilización (Y)**, registraron los siguientes ejercicios:
 - Y-3 Fideicomiso Fondo de Estabilización de los Ingresos Petroleros.- En este programa se ejercieron 17 184 823.0 miles de pesos, recursos que de origen no se presupuestan derivado de la naturaleza del propio programa.
 - Y-4 Derecho Extraordinario sobre la Exportación de Petróleo Crudo.- En este programa se ejercieron 19 594 189.0 miles de pesos, recursos que de origen no se presupuestan derivado de la naturaleza del propio programa.

- Los programas presupuestarios que registraron los mayores decrementos en el ejercicio del presupuesto respecto del aprobado fueron los siguientes:
 - ◆ En el grupo de **Subsidios** destacan:
 - U-57 Fondos Metropolitanos.- En este programa se ejercieron 8 317 946.9 miles de pesos, monto inferior en 13 953.0 miles de pesos respecto al presupuesto aprobado, debido principalmente al proceso de formalización de los convenios para la transferencia de recursos con las entidades federativas.
 - U-58 Fondo de pavimentación, espacios deportivos, alumbrado público y rehabilitación de infraestructura educativa para municipios y demarcaciones territoriales.- En este programa se ejercieron 2 966 413.7 miles de pesos, monto inferior en 13 771.0 miles de pesos respecto al presupuesto aprobado, debido principalmente al proceso de formalización de los convenios para la transferencia de recursos con las entidades federativas.

PROVISIONES SALARIALES Y ECONÓMICAS

PROVISIONES SALARIALES Y ECONÓMICAS
GASTO PROGRAMABLE POR GRUPO Y MODALIDAD DE PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS, 2012
(Pesos)

Concepto		Presupuesto									Variación Porcentual					
		Total			Corriente			Inversión			Ejer./Aprob.			Ejer./Modif.		
Clave	Grupo/Modalidad	Aprobado	Modificado	Ejercicio 1/	Aprobado	Modificado	Ejercicio 1/	Aprobado	Modificado	Ejercicio 1/	Total	Cte.	Inv.	Total	Cte.	Inv.
	TOTAL	63,322,906,712	85,837,648,178	85,837,610,632	8,664,279,603	13,556,602,357	13,556,602,357	54,658,627,109	72,281,045,821	72,281,008,275	35.6	56.5	32.2	0.0	0.0	0.0
	Subsidios: Sectores Social y Privado o Entidades Federativas y Municipios	24,114,065,366	26,255,609,207	26,255,571,661	641,550,000	961,721,577	961,721,577	23,472,515,366	25,293,887,630	25,293,850,084	8.9	49.9	7.8	0.0	0.0	0.0
U	Otros Subsidios	24,114,065,366	26,255,609,207	26,255,571,661	641,550,000	961,721,577	961,721,577	23,472,515,366	25,293,887,630	25,293,850,084	8.9	49.9	7.8	0.0	0.0	0.0
	Desempeño de las Funciones	33,602,295,216	16,969,871,180	16,969,871,180	8,022,729,603	12,594,880,780	12,594,880,780	25,579,565,613	4,374,990,400	4,374,990,400	-49.5	57.0	-82.9	0.0	0.0	0.0
R	Específicos	33,602,295,216	16,969,871,180	16,969,871,180	8,022,729,603	12,594,880,780	12,594,880,780	25,579,565,613	4,374,990,400	4,374,990,400	-49.5	57.0	-82.9	0.0	0.0	0.0
	Compromisos de Gobierno Federal	5,606,546,130	5,833,156,596	5,833,156,596	0	0	0	5,606,546,130	5,833,156,596	5,833,156,596	4.0	0.0	4.0	0.0	0.0	0.0
N	Desastres Naturales	5,606,546,130	5,833,156,596	5,833,156,596	0	0	0	5,606,546,130	5,833,156,596	5,833,156,596	4.0	0.0	4.0	0.0	0.0	0.0
	Obligaciones de Gobierno Federal	0	36,779,011,195	36,779,011,195	0	0	0	0	36,779,011,195	36,779,011,195	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Y	Aportaciones a fondos de estabilización	0	36,779,011,195	36,779,011,195	0	0	0	0	36,779,011,195	36,779,011,195	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0

1/ Incluye el presupuesto pagado y ADEFAS.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.